АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курган

2 февраля 2018 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего

судьи Яковлева А.Н., 

при секретаре

ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кургане в апелляционном порядке

уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Ардаковской В.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области от 24 октября 2017 года, которым 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимая,

осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства ежемесячно 10 процентов.

Заслушав выступление прокурора Рукавишниковой Т.Н., поддержавшей апелляционное представление, защитника осужденного – адвоката Ефимова И.А., не возражавшего против его удовлетворения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

по приговору мирового судьи, постановленному по результатам рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ФИО2 признана виновной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

ФИО2 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, в судебном разбирательстве дела участия не принимала в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

В апелляционном представлении государственный обвинитель, не оспаривая фактические обстоятельства дела, установленные мировым судьей, просит изменить приговор в связи с неправильным применением уголовного закона и существенным нарушением уголовно-процессуального закона, назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РПФ, в описательно-мотивировочной части приговора мировой судья пришел к выводу о назначении наказания условно, однако не указал в резолютивной части приговора срок, на который наказание назначено условно.

Проверив материалы дела, изучив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Судья сделала обоснованный вывод о виновности ФИО2 в совершении преступления на основании совокупности доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, существо которых, доказательственное значение и оценка подробно изложены в приговоре.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания судья обоснованно, с учетом смягчающего и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, пришла к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно.

Вместе с тем, суд апелляционной инстанции находит приговор подлежащим изменению в связи с неправильным существенным нарушением уголовно-процессуального закона.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 308 УПК РФ в резолютивной части обвинительного приговора, помимо прочего, должна быть указана длительность испытательного срока при условном осуждении и обязанности, которые возлагаются при этом на осужденного.

Указанные требования закона при назначении осужденной наказания судом не соблюдены.

Приходя к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, судья в резолютивной части приговора не указала длительность испытательного срока и обязанности, которые возлагаются на осужденную.

Таким образом, приговор подлежит изменению с указанием на применение при назначении ФИО2 наказания положений ст. 73 УК РФ с установлением длительности испытательного срока и обязанностей, которые возлагаются на осужденную.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20 и 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

приговор мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области от 24 октября 2017 года в отношении ФИО2 изменить.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

В остальном приговор в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Председательствующий

А.Н. Яковлев